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Na začátku každého roku pořádají Rajhradští cyklisté pravidel-
nou novoroční vyjížďku. Tato tradice sahá až do roku 1997. Teh-
dy jsme se poprvé sešli s pár kamarády u prodejny Cyklosportu. 
Inspirovalo nás Brno, kde se vždy na Nový rok scházejí příznivci 
kola na náměstí Svobody. A tak od roku 1997 jezdíme pravidelně. 
Ne sice na nový rok, ale vždy první neděli v lednu. Scházíme 
se před restaurací OPELÍK dopoledne v 10.00 h. Každý ročník 
je vždy jiný, nejen počtem účastníků, ale hlavně počasím. Letos 
bylo pravé zimní, padal sníh, foukal severovýchodní vítr, teplota 
byla -8°C. Sešlo se nás 26 a jeden pes.

Pan starosta má vždy něco na zahřátí. Domlouváme trasu, 
kolik kilometrů a kam pojedeme. Tentokrát zvítězil nový úsek cy-
klostezky podél řeky Svratky. Rajhrad, Rajhradice splav, Rebešo-
vice, Modřice, Heršpice až k prodejně IKEA a zpět. Asi tak 35 km. 
Skoro všichni tuto trasu absolvovali. Zakončení a vyhodnocení je 
také již tradiční, v restauraci RAFK. Letošní ročník se určitě velice 
vydařil. Byla nám sice trochu zima, ale jízda po cyklostezce je 
úplně něco jiného než po silnici. Od toho roku 1997 se hodně 
změnil nejen Rajhrad, ale i doprava na silnicích.

 Text a foto Jiří Minařík

NOVOROČNÍ CYKLOVYJÍŽĎKA
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■■ Děkujeme lidem dobré vůle

Vánoční veřejná sbírka byla tradičně zahájena 1. prosince 
2015 rozsvícením vánočního stromu v našem městě. Výtěžek 
z vánoční veřejné sbírky (která byla 8. ledna 2016 ukončena) 
3 400 Kč byl věnován Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa 
v Rajhradě. Prostředky, získané touto vánoční sbírkou, budou 
použity na nákup nerozbitných termosek a  polohovacích po-
můcek pro pacienty. Děkujeme všem štědrým dárcům, kteří 
svou dobrou vůlí přinesli štěstí a radost potřebným.

■■ Přístavba jídelny Základní školy 
TGM Masarykova 96

Pohled do nové jídelny 
V prosinci byla dokončena novostavba školní jídelny Zá-
kladní školy Masarykova 96, která byla umístěna do ne-
využitého nádvoří základní školy. Novostavba obsahuje 
jídelnu pro 56 žáků, výdejnu jídla, umývárnu várnic, úkli-
dovou místnost a šatnu pro personál, WC pro personál 
a žákovská WC dívky, chlapci. Vstup do jídelny je pro žáky 

řešen přes zádveří z chodby budovy školy. Vstup pro pře-
dání termoboxů s jídlem, které bude dováženo ze školní 
kuchyně Základní školy TGM Havlíčkova 452 je z  ulice 
Tovární, kde byla vybudována příjezdová plocha pro auto, 
které bude obědy převážet. Vlastní stavba jídelny byla 
provedena z bloků Ytong, zakrytí žárově zinkované oce-
lové konstrukce střechy je z lehkých panelů s izolační vý-
plní. Prostor jídelny je prosvětlen skupinou otevíratelných 
světlíků, které jsou ovládány servomotorem z podlahy. 
Náklady na stavbu školní jídelny činily 3.863.915 Kč a byly 
hrazeny z rozpočtu města.

FO

■■ Poděkování za záchranu lidského života
Město Rajhrad touto cestou vyslovuje upřímné poděková-
ní žákyním 6. A třídy ZŠ TGM Rajhrad, Daniele Křížkové 
z Rajhradu a Aničce Pospíšilové z Holasic za záchranu lid-
ského života.

Obě dívky dne 2. ledna 2016 v podvečer pomohly 
a  vlastními silami dopravily bezvládné tělo starší občanky 
obce Holasice do bytové zástavby a přivolaly zdravotní po-
moc. Svým naprosto vzorným chováním této paní skutečně 
zachránily život. Dívky jsou vzorem a příkladem nám všem 
a velmi si jejich jednání vážíme.

 Město Rajhrad

■■ Tříkrálová sbírka 2016

V sobotu 9. ledna se vydali na svoji pouť po zledovatělých 
cestách tříkráloví koledníci, aby popřáli lidem zdraví, štěstí 
a požádali o dar na pomoc lidem v nouzi. Králové letos vytvo-
řili jen 8 kolednických skupinek, které měly své zázemí přímo 
v rajhradském hospici.

Celkový výtěžek, který zhruba 32 koledníků vykoledo-
valo na území Rajhradu, byl rekordní – 72 040 korun. Tři 
králové tedy v našich ulicích vykoledovali o 7 317 Kč více 
než v roce minulém.

Děkujeme tímto všem Kašparům, Melicharům a Balta-
zarům za jejich nadšení, ochotu a obětavost. Vážení dárci, 
děkujeme Vám za Vaše štědré dary, které Oblastní charita 
Rajhrad využije v roce 2016 na provoz a rozvoj jednotlivých 
poskytovaných sociálních služeb a zařízení, na podporu so-
ciálně slabým rodinám s dětmi i jednotlivcům a na humanitár-
ní pomoc v České republice i zahraničí.

Velmi si vážíme Vaší podpory, neboť každá koruna po-
máhá! Přejeme Vám, aby Vás na pouti krajinou Vašeho živo-
ta po celý rok provázela naděje, odvaha, radost, láska a Boží 
požehnání. 

 Ing. Hana Bělehradová 
 Tříkrálová koordinátorka OCH Rajhrad

■■ Tajemná studánka
Po necelém roce prací byla 7. listopadu 2015 pod starou 
vrbou za hřbitovem poskládána mohyla s trubkou. Ještě 

AKTUALITY
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rozhodně není vše hotovo, ale Tajemná studánka poprvé 
pěkně vypadá a můžeme se její vody napít bez obav, že 
do ní předtím něco spadlo. Pěkná trubka studánce jen při-
dává na její jednoduché kráse. Ale práce na ní rozhodně 
nebyla jednoduchá. Na začátku byla tůňka. Pěkná, malá, 
kruhová, v kruhu zakrslých vrbiček, porostlá žabincem 
a obývaná obojživelníky. Znal jsem ji už z dřívějška, ale 
když mi bylo řečeno, že je to pramen, moc jsem tomu ne-
věřil. Voda se tam sice nějak dostat musela, ale také to 
mohla být spodní voda – hladina tůňky byla asi 10 centi-
metrů pod úrovní okolního rovného terénu, nic nepřitékalo, 
nic neodtékalo. 

Od Nadace Veronica jsme však dostali příspěvek 
23 000 Kč a město Rajhrad také přislíbilo finanční pomoc na 
vybudování studánky, takže jsme to zkusili. Nedělali jsme si 
žádné velké naděje. V září roku 2014 jsme tůňku průběžně 
čistili od žabince a od nánosů větviček a listí na dně. Jednoho 
dne jsme z ní vyčerpali asi 700 litrů vody a odhalili jsme zbyt-
ky staré cihlové zanesené studánky, kde se, jak se později 
ukázalo, nacházel nejsilnější pramen. Za týden, ale možná 
i dřív, byla voda zpět. 

Studánkový tým rozhodl, že se tehdejší malá tůňka bag-
rem rozšíří do protáhlého tvaru několikanásobné velikosti, 
a  samozřejmě se pokusíme podchytit pramen. Bagrování 
bylo opravdu provedeno, byla při tom odkryta původní stu-
dánka a stará dubová prkna, ale nevznikla mělká protáhlá 
tůňka, nýbrž kvádrový bazén s hloubkou kolem metru a půl 
a kolmými stranami. Po dlouhém čase nečinnosti byla voda 
odčerpána a nejsilnější pramen zaskružen. Prameny tam 
však tekly celkem tři a ten nejsilnější byl zachycen prasklou 
skruží, tudíž většina vody tekla bokem. Studánka dál neměla 
odtok, takže voda brzy znovu zatopila jámu a vystoupala až 
několik centimetrů nad přetok ze skruže. 

Martin Mlečka u studánky 

Po ještě delším čase nečinnosti nastoupila jiná stavební 
firma a budování se začalo ubírat správným směrem. V prvé 
řadě znovu nastoupila těžká technika a vznikl tolik potřeb-
ný odtok se vsakovacím jezírkem, kam jsme přestěhovali 
obyvatele tůňky. Rostlinami sice vše necháme osázet až na 
jaře a voda je taky zakalená, ale žáby tam nejspíš na zimu 
zůstanou. Následovala časově a fyzicky nejnáročnější část – 
skopávání břehů. Prudké břehy po práci bagru tak nemohly 
zůstat, a proto se u studánky během pěti sobotních dopole-
dní vystřídalo deset dobrovolníků s lopatami, rýči, motykami 
a hráběmi a společně jsme tak nejbližší okolí studánky o po-
znání zkrášlili. Odtok fungoval dobře, takže voda u studánky 

značně opadla, a zbytku jsme pomohli hlínou získanou z od-
kopaných břehů. Během jedné brigády, na níž jsem bohužel 
nebyl, byla poskládána mohylka, o které jsem se už zmínil, 
a diametrálně změnila vzhled studánky a atmosféru jejího 
okolí. Sice budou břehy osázeny, na mohylku nejspíš přibu-
de symbolická stříška, do největšího pískovcového kamene 
bude vytesán nápis a možná budou provedeny i nějaké další 
drobné úpravy, ale pro mě bylo v tu chvíli hotovo. Stručně 
řečeno, povedlo se nám realizovat úžasné dílo v obtížných 
technických podmínkách. Valná většina studánek je ve sva-
hu, mají tedy přirozený odtok, pramen se dá vyhloubit a za-
skružit, o něco níže se vybuduje studánka, ještě níž potom 
zázemí pro ostatní živočichy… My jsme to vše museli zvlád-
nout na rovině. 

Zároveň prosíme o zachování pořádku u studánky. Koš 
ke studánce dávat nebudeme, protože by ho někdo musel 
vynášet. Rozumný člověk po sobě umí uklidit. Ani ta nejkrás-
nější studánka nevypadá moc hezky, když se kolem ní válí od-
padky. Dle rozboru sice voda není pitná, nevyhovují zejména 
chloridy, ale přesto doufám, že si někdy zajdete ke studánce 
a ochutnáte. Občasné napití prý neuškodí, mohu potvrdit.

Martin Mlečka,  
žák 7. B třídy ZŠ TGM Rajhrad

■■ Domov pro seniory Akátový dům má za sebou 
první rok provozu

Akátový dům stojí v centru Rajhradu na ulici Městečko 
č. 52. V bytech bydlí jak soběstační senioři, kteří využívají 
základních služeb pečovatelek a oceňují hlavně pestrý kul-
turní a společenský život, tak senioři, jejichž zdravotní stav 
vyžaduje celodenní pečovatelskou péči. 

 Jak vyplývá z rozhovoru s obyvateli Akátového domu, 
žijí si zde spokojeně. Třeba takový pan Dohnal žil 30 let 
v Brně a jak tvrdí, má rád okolo sebe lidi, se kterými se může 
bavit. Když potřebuje na chvíli změnit prostředí, vyrazí na vý-
let do Brna nebo za bratrem na Znojemsko. Na otázku, jak 
se mu v zde žije, říká: „Pořád se tady něco zajímavého děje. 
A jsou tady lidi, můžu se vykecat. Já jsem ten typ, co nezavře 
hubu, jak se říká.“ Z jeho řeči je cítit spokojenost.

 Akátový dům je sice domov pro seniory, ale přes svoji 
krátkou existenci se již stačil představit i širší veřejnosti jako 
rajhradské kulturní centrum. Vedení domova připravuje na 
každý měsíc kolekci zajímavých a různorodých akcí, před-
nášek a koncertů. 

 Vedení domova hodnotí první rok provozu jako velmi vy-
dařený. „Podařilo se nám vytvořit kolektiv příjemných a zku-
šených pečovatelek, které zvládají jak náročné situace, tak 
i zábavu a aktivizace klientů.“ Domovu se za krátkou dobu 
své existence podařilo získat dobré jméno.

Akátový Dům, Městečko 52, Rajhrad; 
tel.: 776 479 455; www.senbydleni.cz
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Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování osob-
ních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou verzi usne-
sení a  projednávané nejdůležitější záležitosti ve schůzích 
Rady města Rajhradu.

Rada města Rajhradu na své 19. schůzi, 
konané dne 7. 12. 2015

■■ Souhlasila
■■ se stavbou „OPLOCENÍ RYCHLOSTNÍ SILNICE R52“, 

umístění stavby je v souladu s územně plánovací dokumentací 
Města Rajhrad

■■ s vyřazením nefunkčního a poškozeného majetku MŠ Raj-
hrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, IČ 709 99 333, 
Husova 509, 664 61 Rajhrad, v celkové výši 397 782,07 Kč, je-
hož seznam tvoří přílohu originálu tohoto zápisu

■■ s proplacením části nákladů na stavbu „Rajhradský krom-
lech“ ve výši 15 246 Kč

■■ s vyřazením nefunkčního a poškozeného majetku ZŠ T. G. 
Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organiza-
ce, IČ 710 00 135, Havlíčkova 452, 664 61 Rajhrad v celkové 
výši 124 795,86 Kč, jehož seznam tvoří přílohu originálu tohoto 
zápisu

■■ s odložením termínu zavření smlouvy o výpůjčce budovy 
Masarykova 730, Rajhrad mezi Městem Rajhrad a ZUŠ Židlo-
chovice, Nádražní 232, Židlochovice

■■ Schválila 
■■ návrh dodatku č. 12 ke smlouvě ze dne 12. 1. 2004 o zave-

dení a následném vedení majetkové a provozní evidence a o je-
jím předávání, uzavřené mezi Městem Rajhrad a Vodárenskou 
akciovou společností, a.s., IČ 494 55 842, Soběšická 820/156, 
638 01 Brno, ve kterém si smluvní strany dohodly cenu za ve-
dení majetkové a provozní evidence a předání vybraných údajů 
věcně a místně příslušnému vodoprávnímu úřadu nejpozději do 
28. 2. 2016 ve výši 3 000 Kč bez DPH

■■ pronájem nebytového prostoru o výměře 28 m2 v přízemí 
budovy Masarykova 48/544 v Rajhradě Evě Černíkové, Husova 
602, Rajhrad k provozování prodejny tabáku, a to od 1. 1. 2016.

■■ návrh smlouvy o nájmu nebytových prostor o výměře 28 m2 
v přízemí budovy Masarykova 48/544 v Rajhradě, stojících na 
pozemcích p. č. 1080 a 1081 v k. ú. Rajhrad, zapsaných na 
listu vlastnictví č. 10001 v katastru nemovitostí u Katastrálního 
úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-ven-
kov k provozování prodejny tabáku s Evou Černíkovou, Huso-
va 602, Rajhrad

■■ provedení prací nad rozsah díla na realizaci stavby „Přístav-
ba jídelny Základní školy Masarykova 96, Rajhrad“ podle před-
loženého položkového rozpočtu

■■ návrh Dodatku č. 1 smlouvy o dílo ze dne 19. 8. 2015 na 
realizaci stavby „Přístavba jídelny Základní školy Masarykova 
96, Rajhrad“ mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 
32, Rajhrad jako objednatelem a společností DIRS Brno s.r.o., 
IČ 262 55 618, Jihlavská 731/38, 642 00 Brno, jako zhotovite-
lem na celkovou cenu díla 3 863 915 Kč s DPH

■■ podání žádosti o zápis školní jídelny – výdejny (s nejvyšším 
povoleným počtem 150 a místem poskytované školské služby 
na adrese Masarykova 96, 664 61 Rajhrad), jejíž činnost bude 
vykonávat Základní škola T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-
-venkov, příspěvková organizace, do rejstříku škol a školských 
zařízení

■■ podání žádosti o zápis změny v údajích vedených v rejstříku 
škol a školských zařízení pro školní jídelnu, jejíž činnost vyko-
nává Základní škola T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-ven-
kov, příspěvková organizace, která se týká zvýšení nejvyššího 
povoleného počtu stravovaných ze 400 na 550

■■ Uložila
■■ starostovi uzavřít dodatek č. 12 ke smlouvě ze dne 12. 1. 

2004 o zavedení a následném vedení majetkové a provozní evi-
dence a o jejím předávání, uzavřenou mezi Městem Rajhrad a 
Vodárenskou akciovou společností, a.s., IČ 494 55 842, Sobě-
šická 820/1569, 638 01 Brno, ve kterém si smluvní strany do-
hodly cenu za vedení majetkové a provozní evidence a předání 
vybraných údajů věcně a místně příslušnému vodoprávnímu 
úřadu nejpozději do 28. 2. 2016 ve výši 3 000 Kč bez DPH

■■ starostovi zajistit uzavření smlouvy o nájmu nebytových 
prostor o výměře 28 m2 v přízemí budovy Masarykova 48/544 
v Rajhradě, stojících na pozemcích p. č. 1080 a 1081 v k. ú. 
Rajhrad, zapsaných na listu vlastnictví č. 10001 v katastru ne-
movitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Kata-
strální pracoviště Brno-venkov k provozování prodejny tabáku 
s Evou Černíkovou, Husova 602, Rajhrad

■■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1 smlouvy o dílo ze 
dne 19. 8. 2015 na realizaci stavby „Přístavba jídelny Základní 
školy Masarykova 96, Rajhrad“ mezi Městem Rajhrad, IČ 002 
82 456, Masarykova 32, Rajhrad jako objednatelem a společ-
ností DIRS Brno s.r.o., IČ 262 55 618, Jihlavská 731/38, 642 
00 Brno, jako zhotovitelem na celkovou cenu díla 3 863 915 Kč 
s DPH

■■ Pověřila
■■ PaedDr. Zdeňka Motlíčka, ředitele základní školy T. G. Ma-

saryka, Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, 
k podání žádosti na KÚ Jihomoravského kraje, odbor školství, 
o zápis školní jídelny – výdejny (s nejvyšším povoleným počtem 
150 a místem poskytované školské služby na adrese Masary-
kova 96, 664 61 Rajhrad), jejíž činnost bude vykonávat Základní 
škola T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková 
organizace, do rejstříku škol a školských zařízení, a to s účin-
ností od 1. 2. 2016 a podání žádosti o zápis změny v údajích 
vedených v rejstříku škol a školských zařízení pro školní jídelnu, 
jejíž činnost vykonává Základní škola T. G. Masaryka Rajhrad, 
okres Brno-venkov, příspěvková organizace, která se týká zvý-
šení nejvyššího povoleného počtu stravovaných ze 400 na 550

Rada města Rajhradu na své 20. schůzi, 
konané 28. 12. 2015

■■ Souhlasila 
■■ s doporučením hodnotící komise pro veřejnou zakázku 

malého rozsahu „Územní plán Rajhrad“ a rozhodla o výběru 
nejvhodnější nabídky, a to nabídky č. 8 uchazeče Urbanistic-
ké středisko Brno, spol. s r. o., IČ 188 24 463 se sídlem Pří-
kop 8, 602 00 Brno-Zábrdovice, s celkovou nabídkovou cenou 
415 000 Kč bez DPH a souhlasila, aby byla uzavřená smlouva 
o dílo s touto firmou

■■ Schválila
■■ předávací protokol mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, 

Masarykova 32, Rajhrad a Základní školou T. G. Masaryka Raj-
hrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, IČ 710 00 135, 
Havlíčkova 452, 664 61 Rajhrad, kterým Město Rajhrad předá-
vá do majetku Základní škole Rajhrad k hospodaření technic-
ké zhodnocení budovy ZŠ, Masarykova 96 v celkové hodnotě 
4 070 825 Kč

■■ provedení rozpočtového opatření č. 7/2015 dle předložené-
ho návrhu

Mgr. František Ondráček	 Mgr. Magda Mlejnková 
starosta	 místostarostka

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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■■ Osudy jedné pamětní desky
Žáci Základní školy TGM na Havlíčkově ulici chodí denně kolem 
bronzové pamětní desky, která připomíná vynikajícího učitele 
této školy Jana Peškaře. Autorem bronzového reliefu je akade-
mický sochař, rodák z nedalekých Opatovic, František Hořava. 

Pamětní deska byla umístěna a slavnostně odhalena v ne-
děli 16. června 1946 ve vstupní hale školy. Když se na začátku 
šedesátých let minulého století rozšiřovala tehdejší Základní de-
vítiletá škola tak se do nového vchodu školy pamětní deska Jana 
Peškaře prostě nevešla. Nová rozšířená škola byla slavnostně 
otevřena 2. září 1962. Na otázku, kam se deska poděla, jsem od 
tehdejšího ředitele školy nedostal odpověď. V roce 1968 jsem 
po pamětní desce začal pátrat znovu. Našel jsem ji hozenou 
v suterénu v jedné z místností, která sloužila jako skladiště pro 
dílny. Byla zabalená, takže se jí prakticky nic nestalo. Desku jsem 
očistil, uložil na povrchově upravenou dubovou podložku a zavě-
sil na zeď ve vstupní hale. Když jsem se po nuceném odchodu 
znovu v roce 1990 do školy vrátil, deska, k mé velké radosti, byla 
stále na svém místě. Spolu se skupinovou fotografií rajhradských 
odbojářů znovu připomíná žákům školy to, co je napsáno na po-
zvánce z roku 1946. Cituji: Pamětní deska bude naší mládeži 
věčnou připomínkou velkých obětí, jež český národ přinesl za 
osvobození své drahé vlasti. 

Pozvánka na slavnostní odhalení v roce 1946

A život jde dál, škola vstupuje do 81. roku své existence. Nechť 
je tato moje vzpomínka poděkováním všem, kteří připravili důstoj-
nou připomínku 80. výročí zřízení Masarykovy jubilejní měšťanské 
školy – dnešní Základní školy TGM na Havlíčkově ulici č. 452.

 PŽ■■ Živo za plotem v 1. pololetí

Předávání daru útulku v Bulharech 

Od září minulého roku úspěšně pokračuje přírodovědně zamě-
řený kroužek podpořený z dotace Jihomoravského kraje. Musím 
říci, že letošní ročník dětí, hlavně žáků 4. a 5. tříd, je pro mě 
příjemným překvapením, jak velkým počtem, tak obrovským 
zájmem a nadšením. Navíc se děti nebojí práce, opravdu peč-
livě a zodpovědně se o svěřená zvířata starají. Hlavně chlapci 
ze 4.  ročníku jsou vynalézaví, šikovní a velmi zruční. Teplotně 
příznivý podzim jsme strávili v naší přírodní zahradě a v předvá-
nočním čase jsme uspořádali malou školní sbírku s názvem Vá-
noce pro útulkáče. Pod naším, zvířátky ozdobeným stromečkem, 
se objevila poslední den před svátky štědrá nadílka v podobě 
hory konzerv, kapsiček, hraček, granulí a pamlsků od dětí, rodičů 
i učitelů. Všechny dobroty a dárky byly rozděleny do tří útulků, 
které osobně znám a kde zvířatům věnují maximální péči. Do 
Zlína jsem poslala chytrý balík a ve dvou útulcích v Bulharech 
jsem byla osobně. Děkuji všem dárcům. Třetí lednovou sobotu se 
uskutečnil ve školním klubu seminář pod vedením specialistky na 
psí chování o tom, jak si se svým čtyřnohým přítelem porozumět, 
aby z něj byl vychovaný pes, se kterým se nemusíme bát vyjít 
mezi lidi a ostatní pejsky. Těším se na další aktivity a děkuji všem 
příznivcům, zejména rodičům a dětem, které navštěvují kroužek, 
za Vaši podporu. 

 Svatava Vitulová

RAJHRADSKÉ ŠKOLY



Denně se po nich procházíme, každá z nich má nějaký ná-
zev, možná i nějaké tajemství, možná i nějakou zajímavost. 
Rajhradský zpravodaj bude v letošním roce tyto zajímavosti 
přinášet. Dnes uvádíme první vyprávění… 

■■ O nejstarší rajhradské ulici

Ulice, o které si chceme dnes vyprávět, se nám již objevuje na 
náčrtu Rajhradu z konce 17. století. Je to ulice, po které chodili 
či jezdili rajhradští občané směrem na Brno. Tak, jak se Rajhrad 
během dalších let rozšiřoval, rozšiřoval se i počet ulic. V Knize 
o Rajhradě z roku 2014 čteme, cituji: Zcela první oficiální jednání 
obecního výboru o pojmenování ulic s novým číslováním proběh-
lo 6. září 1883, konec citace. Můžeme tedy říci, že od tohoto data 
mají rajhradské ulice názvy a rajhradské domy čísla.

Položme si otázku, proč se naše ulice jmenuje Tovární. Jak 
k tomuto názvu asi přišla. V letech 1846–1852 byl na místě domů 
č. 14, 15, 16, 17 v této ulici postaven akciový cukrovar, který se 
také, mimo jiné, zapojil do historie rajhradských hasičů. Členové 
hasičského sboru prováděli svá cvičení v cukrovaru, který jim 
k tomu účelu, až do roku 1885, zapůjčoval stříkačku. V dalších 
letech se cukrovar měnil na továrnu na klobouky, později sloužil 
výrobě koberců, nakonec poskytl přístřeší řadě průmyslových 
podniků. Stále zde převládá tovární výroba – název ulice je tedy 
v  pořádku. Ale přece k malé změně v názvu této ulice došlo. 
V roce 1924 byla v Rajhradě řešena změna názvů ulic na zákla-
dě podnětu Ludvíka Žampacha, jednoho ze zakládajících členů 
Sokola Rajhrad, který již v roce 1919 navrhl, aby rajhradské ulice 
byly pojmenovány jmény českých významných osobností. A tak 
se stalo, že Tovární ulice se od roku 1924 do roku 1940 jmeno-
vala Benešova ulice. Vznikem Protektorátu Čechy a Morava se 
ulice vrací k názvu Tovární ulice.

Po osvobození Rajhradu v roce 1945 je tu opět Benešova 
ulice, ale vlivem dalšího politického vývoje se opět jmenuje až do 
dnešních dnů Tovární ulice. Vraťme se ještě na začátek minulého 
století, kdy se v Rajhradě roku 1905 zakládá Sokol. Restaurace 
U Láníků (dnes Restaurace Simálka) dala rajhradským Sokolům 
první domov, ve kterém se cvičilo, zpívalo a rokovalo. A ještě 

malá připomínka. Do obchůdku paní Matyldy Procházkové v čís-
le 82 se chodilo nakupovat běžné potraviny. Nelze vynechat ani 
další „továrnu“, tedy Pálenici p. Mlčáka, která slouží milovníkům 
jiskrného moku již hezkou řádku let. A konečně někdejší Továrna 
na klobouky nám může podat svědectví o nerovném boji rajhrad-
ských odbojářů s německými okupanty. Ale to je již poněkud jiná 
historie. Vraťme se ke kloboukům. Z rajhradské továrny putovaly 
doslovně do celého světa a červené koberce z této továrny po-
krývaly schodiště dnešního Mahenova divadla v Brně. Příště si 
budeme vyprávět o nejdelší rajhradské ulici.

 PŽ

Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

■■ V měsíci únoru 2016 oslaví životní jubilea:
Mátl František
Kavalec Josef
Fenclová Věra
Bunďálková Emilie
Bednář Jaroslav
Müller Vladimír
Hožďorová Bernardína
Plechatý Bohumil
Kučerová Pavlína
Řehořková Antonie
Patočková Marie
Cachová Marie
Mokrá Františka
Klapil Stanislav
Hambálek Josef

Bělíková Dagmar
Velechová Jarmila
Horský Jiří
Walzberger Petr
Mlýnek Dušan
Rožnovská Blanka
Nečasová Marie
Chotovinská Růžena
Vojtková Irena
Pobořil František
Rothová Helena
Dočkalová Ludmila
Šibičková Marie
Ledl Oldřich

■■ V měsíci březnu 2016 oslaví životní jubilea:
Zacheus František
Kadečková Věra
Beránková Zuzana
Vičíková Zdeňka
Hrůzová Marie
Kryl Josef
Urbanová Marie
Mervartová Vlastimila
Zelená Marta

Bačáková Antonína
Chytka Vladimír
Kryčerová Růžena
Mátlová Anna
Bláhová Miroslava
Palášková Marie
Pazderová Anna
Di Lenardo Milada

■■ Vítáme narozené spoluobčany:
Vilímková Lucie
Jung Sebastián
Prudíková Anna
Vrba Matyáš

Rohanová Šárka
Kohutová Ema
Dias Natálie Alexandra

■■ Naše řady opustili:
Pokorný Petr
Kořán Jiří
Bernovský Josef
Kubová Marta

Pelán Jaroslav
Brokešová Ludmila
Duhajová Mária
Cögerová Zdeňka

■■ Počet obyvatel ke dni 31. 12. 2015:
Celkem:	 3 512
Muži:	 1 719
Ženy:	 1 793

Děti do patnácti let	 660
Děti do osmnácti let	 758
Starší šedesáti let	 822

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon 
na ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v únoru 
a březnu 2016 oslaví životní jubilea 65, 70, 75, 80 let, dále pak 
každý rok u občanů nad 80 let.  Zdroj: evidence obyvatel MěÚ 
Rajhrad, připravila Andrea Mlčáková
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■■ 29. listopadu 2015 oslavil pan Miroslav Netopil 94. narozeniny
■■ 3. 12. 2015 oslavil pan František Peloušek 90 let

■■ 19. 12. 2015 oslavili v naší obřadní síni „zlatou svatbu“ 
Karel a Růžena Vebrovi

■■ Libuše Kozáková, 28. 12. 2015 oslavila 90 let

■■ Zdeňka Večeřová, 12. ledna 2016 oslavila 90 let

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme

■■ Narozeninové oslavy v Domově Matky Rosy
Jako každý měsíc, i v lednu jsme V Domově Matky Rosy – do-
mově pro seniory pořádali narozeninovou oslavu pro naše kli-
enty. Ve čtvrtek 14. ledna jsme se tak již tradičně sešli s našimi 
třemi lednovými oslavenci, jejich rodinami a klienty i zaměstnanci 
Domova k příjemnému odpolednímu posezení. Sami klienti si 
napekli něco dobrého k zakousnutí a o výborné pohoštění se 
postaraly také rodiny oslavenců. Společně jsme si zazpívali, po-
povídali a strávili velice pěkné odpoledne. 

Zkouší se cvičební pomůcka Octaband

Obrovský dík patří našim dobrovolníkům, kteří se pravidelně 
starají o hudbu při oslavách a pomáhají s přípravou a pohoště-
ním. I díky nim jsou tyto oslavy příjemným a milým zpestřením 
života v Domově Matky Rosy. Svojí návštěvou nás poctil také 
pan starosta, který nám přinesl dárek v podobě cvičební pomůc-
ky Octaband. Tu jsme s klienty hned vyzkoušeli a těšíme se, až ji 
budeme používat při našem společném cvičení.

 Bc. Eva Novotná, sociální pracovnice  
Domova Matky Rosy – domova pro seniory

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Městská knihovna Rajhrad nabízí a zve
■■ Z nabídky nových knih vybíráme:

(a opět ve formě čtenářských recenzí, přičemž autorka výběru se ne-
musí vždy ztotožňovat s textem recenzí)

■■ Ivan Reiner: Básník. Román o Ivanu Blatném – Těžko 
byste pohledali poutavější knihu o nevšedním životním příběhu 
jednoho básníka, než je tato. Faktografická virtuozita v kombi-
naci s klasickou beletrií a šmrncnutá dávkou inteligentního hu-
moru je prostě rovnice, která zaručuje vznik jednoho z nejzda-
řilejších děl v poslední době. Těch 30 let, které nad ní Reiner 
strávil, se opravdu vyplatilo.

■■ Liane Moriarty: Sedmilhářky – Je nejspíš divné napsat, 
že vás bavila kniha, jejímž tématem je vlastně násilí v rodině 
a  jeho následky. Ale ano, bavilo mě to a velmi. Skvěle vyprá-
věný příběh.

■■ Paula Hawkinsová: Dívka ve vlaku – (Kniha roku 2015) – 
I já podlehla reklamě – ale nemám v úmyslu nějak hodnotit kva-
litu této knihy. Byla to pro mě detektivka, kterou jsem přečetla 
na jeden zátah. Osobně mě to donutilo přemýšlet, kam až jsme 
schopny my ženské zajít a jak je jednoduché spadnout na dno 
žumpy.

■■ Haruki Murakami: Kronika ptáčka na klíček – Najdi ko-
coura, vlez do studny, zmlať cizího člověka je takové muraka-
miovské Postav dům, zasaď strom a zploď syna. A to se mi líbí.

■■ Ivana Špičková: Ve stínu arény – Tahle knížka vysoce 
předčila mé očekávání. Myslela jsem, že to bude oddechovka 
a ona to vlastně byla, ale velmi kvalitně napsaná. Historické 
reálie sedí, jsou velmi dobře zobrazeny nejen samotné zápasy 
v aréně, ale celé prostředí kolem.

■■ Jo Nesbo: Syn – Skvělááááá!!!
■■ Torey L. Hayden: Spratek – Příběh dítěte, které nikdo ne-

miloval, Tichá holka – Jedny z nejdrsnějších knih, co jsem četla. 
Nikdy jsem se tolik nemodlila, aby kniha dopadla dobře. Knihy 
mohu jen doporučit.

■■ Andy Weir: Marťan – Nejlepší sci-fi od dob Enderovy hry.
 LH

■■ Cestovatelská přednáška POSLEDNÍ KONTINENT
Ve čtvrtek 7. ledna se návštěvníci knihovny mohli potěšit poutavým 
vyprávěním a projekcí nádherných fotografií manželů Sukových. 

Manželé Sukovi na jedné ze svých turistických výprav

Pavel Suk je brněnský lékař, který rok pracoval v nemoc-
nici v Sydney, spolu s manželkou Olgou využili pobyt v Aus-
trálii k cestovatelským výpravám po celém kontinentu. Kromě 
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Co ukrývá kamenná dlažba pod zdí kláštera na 
neexistujícím Římském náměstí, kde přesně stál a jak 
skončil Kostel sv. Mikuláše na Náměstí Svobody a  další 
zajímavosti z podzemních prostor centrálního Brna 
osvětlí expert na brněnské podzemí 

ALEŠ SVOBODA 
 

Městská knihovna Rajhrad 
ve čtvrtek 11. února 2016 v 18 hodin 

 
 

vstup volný 
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Akce v únoru 2016
■■ středa 3. února 2016 v 16 h, Přednáška paní Ing. Sylvy Smut-

né na téma Kutná Hora, město zařazené na seznam UNESCO
■■ středa 10. února 2016 v 16 h, Prezentace a diskuse vrchního 

praporčíka Velitelství výcviku vojenské akademie Vyškov Bc. 
Petera Avaye, který přiblíží život vojáků působících v Avghá-
nistánu. Sám zde působil v letech 2007, 2009, 2011 a 2014

■■ středa 17. února 2016 v 16 h, Přednáška paní Ing. Sylvy 
Smutné na téma Z Mysu dobré naděje na Viktoriiny vodopády

■■ středa 24. února v 16 h, TGM a Rajhrad – návštěvy a po-
mníky TGM. Vyprávění pana Petra Žižky s promítáním

Akce v březnu 2016
■■ středa 2. března 2016 v 16 h, Přednáška paní Ing. Sylvy 

Smutné na téma Zelená Hora u Žďáru nad Sázavou a Lito-
myšl – města zařazená na seznam UNESCO

■■ středa 9. března 2016 v 16 h, Zdravý životní styl v každém 
věku – Celostní funkční čínská medicína. Posílení imunity 
a zažívání, zlepšení zdravotního stavu, život bez nemocí a potí-
ží. Ochutnávka produktů (Goji-kustovnice čínská, hlíva ústřičná, 
kolagen, atd.)

■■ středa 16. března 2016 v 16 h, Rajhradské proměny ve 
20. Století. Vyprávění s promítáním pana Petra Žižky, známého 
učitele, historika a výtvarníka

■■ středa 23. března 2016 v 16 h, Velikonoční koncert,  Karel  
PLOCEK a spol. Trio od sv. Jakuba, založené roku 1992 
(zpěv + viola + klávesy). Program skladeb od starých českých 
kancionálů až po vrcholná díla romantismu. Populárněji pojatý 
program duchovní hudby.

■■ Středa 30. března 2016 v 16 h, Terka v Kyjovském kroji 
nám zazpívá s doprovodem harmoniky lidové písně

■■ MŠE SVATÉ ZA DĚTI A MLÁDEŽ V NAŠÍ FARNOSTI
Jednou měsíčně, obvykle každý třetí pátek v měsíci, jsou v bene-
diktinském klášteře slouženy mše svaté pro děti. Ty následující 
budou 19. února, 18. března, 22. dubna a 20. května. Začátek je 
vždy v 16.15 hod. Srdečně zveme.

■■ BIBLICKÉ HODINY
Biblické hodiny, ve kterých v současné době probíráme Evange-
lia, vede kaplan P. Vojtěch OSB. Probíhají obvykle 1x za 14 dní 
ve středu v 19.30 hod. na faře. Jednotlivé termíny jsou upřesňo-
vány ve farních ohláškách a na internetových stránkách farnosti. 
Přednášky jsou určeny pro ty, kteří mají zájem se dál vzdělávat. 
Kdokoliv se může do tohoto společenství přihlásit i dodatečně.

■■ HODY VE FARNOSTI
Své patronky letos oslaví: sv. Dorotu 7. února Rebešovice 
a sv. Scholastiku 14. února Rajhradice. 

■■ POBOŽNOSTI KŘÍŽOVÉ CESTY
Ve středu 10. února nám začíná postní doba. Pobožnosti Křížové 
cesty budou ve farním kostele Povýšení sv. Kříže od 12. února 
vždy pátek v 17.00 hod. a v kostele Božského Srdce Ježíšova od 
14. února vždy v neděli ve 14.00 hod. 

úchvatných záběrů přírodních scenérií, se přítomní dozvěděli 
mnoho pozoruhodného z běžného života v Sydney – například, 
že téměř veškerý volný čas stráví grilováním na pláži, jsou po-
sedlí zákazy a pokutováním (pití alkoholu na veřejných místech 
pod pokutou až 1.100 dolarů), cyklisté mají šanci užít si kolo 
brzy ráno – pak se ulice zaplní auty – a mnoho dalších zají-
mavostí.

Spokojení posluchači se mohou těšit na další přednášky, 
které nám manželé Sukovi slíbili, a to z cest na Nový Zéland 
a Srí Lanku.

■■ Památník písemnictví na Moravě informuje, 
připravuje a zve
Akce v únoru

■■ 2. února 2016; I. kategorie (12–15 let) 10.00 – 11.00, II. ka-
tegorie (16–19 let) 11.15 – 12.45, Muzeum Brněnska, p. o. – 
Památník písemnictví na Moravě Krocení literární múzy – 
Rajhrad. Doprovodný program literární soutěže pro mládež 
Skrytá paměť Moravy. Seminář tvůrčího psaní pro žáky ZŠ 
a SŠ ve věku 12–19 let k letošnímu soutěžnímu tématu „Ná-
hody neexistují“. Pouze pro přihlášené! Registrace na adrese 
pamet@muzeumbrnenska.cz.

■■ 18. února – 17. dubna 2016, Muzeum Brněnska, p. o. – 
Památník písemnictví na Moravě. Sursum Tišnov. Další vý-
stava z  cyklu Moravská nakladatelství se představují, uvádí 
regionální nakladatelství z Tišnova. Vernisáž se uskuteční ve 
středu 17. února v 17.00 hod.

Akce v březnu
■■ 16. března 2015, 16.00 hod. Muzeum Brněnska, p. o. – 

Památník písemnictví na Moravě. StřeDění 
■■ 31. března – 30. října 2016, Muzeum Brněnska, p. o. – 

Památník písemnictví na Moravě. Dobrodružství abecedy. 
Interaktivní výstava nejen pro budoucí čtenáře. Vernisáž se 
uskuteční ve středu 30. března v 15.00 hod.

■■ 31. března 2016, Uzávěrka soutěže Skrytá paměť Moravy. 
Do konce března mohou žáci a studenti zasílat své prozaické 
soutěžní texty na téma Náhody neexistují do Památníku písem-
nictví na Moravě. Soutěž je podle věku rozdělena do dvou kate-
gorií: I. kategorie: texty autorů ve věku od 12 do 15 let (v rozsahu 
1–3 normostrany); II. kategorie: texty autorů ve věku od 16 do 
19 let, v rozsahu 4–10 normostran textu.

Trvají výstavy:
■■ 18. února – 17. dubna 2016, Muzeum Brněnska, p. o. – 

Památník písemnictví na Moravě. Sursum Tišnov. Další vý-
stavy z cyklu „Moravská nakladatelství se představují“ uvádí 
regionální nakladatelství z Tišnova. 

Stálé expozice:
■■ Písemnictví na Moravě od 9. do 18. století.
■■ Moravská literatura 19. a 20. století.
■■ Pracovna katolicky orientovaného básníka Josefa Suchého.

■■ AKÁTOVÝ DŮM SRDEČNĚ ZVE ŠIROKOU 
VEŘEJNOST NA AKCE POŘÁDANÉ 
V DOMĚ PRO SENIORY 
Akátový dům, Městečko 52, Rajhrad, tel. 776 479 455,  
www.senbydleni.cz. 

INFORMACE Z FARNOSTI
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■■ POSTNÍ ALMUŽNA
Stejně jako v minulých letech organizuje Katolická charita pasto-
rační akci Postní almužna. Rozdává papírové pokladničky, které 
jsou k dispozici od Popeleční středy v kostelech. Během postní 
doby do nich budeme střádat peníze, abychom je na Květnou 
neděli přinesli na mše svaté. Následně budou předány Oblastní 
charitě Rajhrad na podporu sociální péče. 

■■ VELIKONOČNÍ SVÁTOST SMÍŘENÍ
Příležitost ke svátosti smíření bude u benediktinů vždy před mší 
svatou – nejpozději na Květnou neděli 20. března. Ve farním kos-
tele Povýšení sv. Kříže vždy před mší svatou a naposledy na 
Květnou neděli od 14.00 do 16.00 hod.

■■ BOHOSLUŽBY O VELIKONOCÍCH budou jako 
každý rok:

■■ v chrámu sv. Petra a Pavla na Zelený čtvrtek a Velký pátek 
v 18.00 h., na Bílou sobotu ve 21:00 h.

■■ v kostele Božského Srdce Páně na Zelený čtvrtek a Velký 
pátek v 17.30 h., na Bílou sobotu ve 20:00 h.

■■ VÁNOČNÍ VIGILIE
Narození Spasitele jsme oslavili tradičně v opatském chrámu sv. 
Petra a Pavla. Na závěr mše svaté odnesl P. Vojtěch OSB jezu-
látko k betlému, kde ho ministrant uložil. 

■■ MALÉ OHLÉDNUTÍ
Adventní koncert v Opatovicích, Výstava betlémů, Živý betlém 
a Vánoční koncert v benediktinském klášteře, Tříkrálová sbírka 
a Vánoční zpívání u sester Těšitelek BSJ byly doprovodné akce 
Adventu a Vánoc naší farnosti. Když k tomu přidáme ještě Farní 
ples v Opatovicích, nezbývá než všem, kteří je zorganizovali 
a provedli, poděkovat. Pán Bůh zaplať všem, kteří všechny tyto 
akce uskutečnili.

■■ DARY POTŘEBNÝM
Díky štědrosti farníků darovala naše farnost 10 tis. Kč Domu 
léčby bolesti s hospicem sv. Josefa a 10 tis. Kč Domovu Matky 
Rosy – domu pro seniory u sester Těšitelek BSJ. Pán Bůh zaplať 
všem, kteří na tyto účely přispěli.

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, na 
plakátcích a na internetových stránkách http://www.rajhrad.cz/
frajhrad/ a http://www.sestrytesitelky.eu/

jm

■■ Úspěchy Simonky Václavikové

Teprve čtyřletá gymnastka Simona Václaviková z Rajhradu, zá-
vodící od září za oddíl Sokol Brno 1, se v prosinci zúčastnila dvou 
závodů ve sportovní gymnastice. V Moravském Krumlově byla 
nejmladší závodnicí. Za sebou nechala dalších 20 gymnastek 
o rok starších a s velkým náskokem opět vyhrála. O následujícím 
víkendu na Vánočním závodě v Brně opět s přehledem zvítězila 
a odvezla si zlatou medaili. Simonce gratulujeme a přejeme hod-
ně úspěchů i v dalším roce. 

■■ TJ Sokol Rajhrad nastupuje  
do 111. roku své existence
V loňském roce byly v Rajhradském zpravodaji otištěny tři kapi-
tolky k 110. výročí založení TJ Sokol Rajhrad. Rád bych k těmto 
kapitolkám doplnil. 

Rajhradská sokolovna
V článcích loňského roku uvedl Petr Žižka, že rajhradská soko-
lovna byla postavena v roce 1927 a po celou dobu její existence 
v ní byly prováděny pouze nejnutnější opravy a údržba. Teprve 
od roku 2006 se díky nastolení mnohem těsnější spolupráce 
s vedením Města Rajhrad podařilo postupně realizovat velké 
množství stavebních úprav, rekonstrukcí a oprav. Tato spoluprá-
ce byla v roce 2010 stvrzena i uzavřením Smlouvy o spolupráci 
mezi Městem Rajhrad a TJ Sokol Rajhrad, ve které se TJ za-
vázala poskytovat sokolovnu ke společenským akcím a Město 
Rajhrad k finanční podpoře dle možností rozpočtu.

Postupně byly realizovány akce nástavba severního křídla 
s bytem pro sokolnici a místností pro oddíl Mini fit, generální opra-
va elektroinstalace, úprava prostor po bývalém bytu sokolnice na 
posilovnu a její přestěhování z prostor pod jevištěm, úprava a vy-
bavení těchto prostor na zázemí pro konání společenských akcí 
(kuchyň, bar), výměna oken a dveří, výměna plynového kotle za 

INFORMACE Z FARNOSTI SPORTOVNÍ INFORMACE
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plynové tepelné čerpadlo a zateplení objektu sokolovny s novou 
fasádou s využitím dotace od Státního fondu životního prostředí, 
generální oprava historického vstupu, oprava parket. V závěru 
loňského roku proběhla generální oprava střech, oprava přístřeš-
ku na dvoře a úprava chodníku před vstupem. Celkový náklad na 
výše uvedené akce činil více jak 6,5 mil. Kč.

V současné době je sokolovna ve velmi dobrém stavu a její 
nová fasáda a střecha přispívají pozitivně i ke vzhledu města 
Rajhrad. Že se plní i záměr využívat sokolovnu i ke společen-
ským akcím hovoří skutečnost, že se v sokolovně každoročně 
koná kolem 12–14 takovýchto akcí.

Další významnou akcí bylo vybudování hřiště na plážový 
volejbal v areálu hřiště za sokolovnou v roce 2014. Výstavbu 
hřiště tomto prostoru bylo nezbytné spojit s rekonstrukcí a re-
vitalizací celého prostoru. Konkrétně to znamenalo vybudování 
nové opěrné zídky z části spojené s možností sezení, posun hři-
ště na nohejbal směrem k sokolovně a s tím spojené odstraně-
ní travnatého pásu mezi stávajícím hřištěm a sokolovnou. Dále 
pak vybudování oplocení mezi volejbalovým hřištěm a ostatním 
prostorem areálu a zajištěním bezpečnostního prořezu stromů 
v areálu. Vybudování zcela nového sportoviště pro tak atraktiv-
ní aktivitu jako je plážový volejbal považuji za velký přínos pro 
TJ i celé město.

Kluziště v Rajhradě
Každoročně se členové TJ Sokol Rajhrad a další příznivci brus-
lení a hokeje snaží realizovat na ploše tenisových kurtů kluziště, 
které, pokud to klimatické podmínky dovolí a led se podaří udě-
lat, je velmi hojně navštěvováno, a to zejména dětmi a mládeží. 
Vstup je bezplatný, náklady hradí z provozních výdajů TJ. 

Bohužel v posledních letech klimatické podmínky toto úsi-
lí znehodnocují, v zimě 2013–2014 se bruslilo 3 dny, v minulé 
zimě také 3 dny. Přitom bruslení na venkovním kluzišti je v zimě 
v podmínkách Rajhradu v podstatě jedinou možnou a vhodnou 
venkovní aktivitou pro děti a mládež. Z tohoto důvodu navrhlo 
vedení TJ orgánům Města Rajhrad zvážit možnost realizace 
mobilního umělého kluziště v prostorách tenisových kurtů TJ So-
kol Rajhrad, která nabízí součinnost jak v otázce pořízení, tak 
i provozování. Podporu tomuto záměru vyjádřili i zástupci RAFK 
Rajhrad. Vedení města a zastupitelé tento záměr podpořili a sou-
částí rozpočtu Města Rajhrad na letošní rok byla i položka, která 
by umožnila zahájit realizaci již v roce 2015. Bohužel technologie 
chlazení vyžaduje takový příkon elektrické energie, který stávají-
cí rozvody nejsou schopny dodat a dle vyjádření zástupců EONu 
bude realizováno potřebné posílení až v roce 2016, kdy jak věří-
me, že se realizace tohoto záměru podaří.

Závěrem
Bohužel, je potřeba konstatovat, že přetrvává všeobecně známá 
velmi špatná situace v oblasti zajištění základního profinancová-
ní sportovních organizací ze strany státu. Tuto situaci ještě pro-
hloubila poslední úprava loterijního zákona. Prostředky získané 
od Sokolské župy Jana Máchala a Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy jsou pro zajištění provozu TJ zcela nedostatečné. 

Jak z výše uvedeného zřejmé, zásadní pro činnost TJ Sokol 
Rajhrad je významná podpora ze strany orgánů Města Rajhrad. 
Tato umožnila realizovat v posledních letech nezbytné opravy 
a rekonstrukce budovy rajhradské sokolovny, aby tato i nadále 
v důstojném prostředí plnila svoji společenskou roli. Dále tato 
podpora pomáhá i zajistit provoz sokolovny a celé TJ. Jménem 
vedení TJ za tuto podporu děkuji. Poděkovat chci také členům 
vedení TJ za jejich obětavou práci. Jsou to místostarosta a mat-
rikář Miroslav Hurta, jednatel a vzdělavatel Jiří Žampach, hospo-

dářka Martina Urbanová, náčelníci Sabina Sklenářová a Luboš 
Nováček, kteří řídí tělocvičné a sportovní činností v rámci odboru 
všestrannosti. O chod jednotlivých oddílů se starají jejich vedoucí 
a cvičitelé.

Chci také poděkovat všem členům TJ, kteří přispívají aktivně 
při zajišťování činnosti TJ, vedoucím oddílů a cvičitelům a členům 
výboru TJ

 Vladimír Ohlídal  
starosta TJ Sokol Rajhrad

■■ Stezka odvahy
Skaut Rajhrad zorganizoval v sobotu 14. 11. 2015 v podvečer-
ních hodinách u myslivny v oboře první oficiální ročník akce 
nesoucí název „Stezka odvahy“. Počet návštěvníků nás velmi 
překvapil a konečné číslo se vyšplhalo na cca 118 zúčastněných 
dětí. S doprovodem rodičů a ostatní veřejnosti akce přilákala cca 
200 návštěvníků.

Taková byla Stezka odvahy

Samotná trasa byla přes 850 metrů dlouhá, lemovalo ji přes 
sto svíček, několik loučí a lighsticků. Na startu dostalo každé 
dítě jako dárek svítící náramek na ruku. Na cestě děti postrašili 
pavouci, bubáci, kostlivec, duchové na hřbitově a jiná strašidla. 
Všichni odvážní se podepsali na pergamen s rajhradskou pečetí. 
Cílem bylo projít celou trasu a na konci trasy dostaly děti balíček 
s překvapením a sladkou odměnu. Dále byl pro děti připravený 
teplý čaj a špekáček, který si mohly na místě opéct, pro dospělé 
bylo připravené na zahřátí svařené víno.

Počasí události přálo a byl to krásný večer. A všechny děti 
to přežily. Ke zpestření akce byl připravený doprovodný program 
„Ohnivá show“ naším rodákem Josefem Zabilem. Budeme se 
snažit příští rok udělat tuto akci znovu, zajímavější, delší a stra-
šidelnější. Poděkování patří organizátorům, strašidlům, a všem, 
kteří se na této vydařené akci podíleli.

Děkujeme všem návštěvníkům akce za jejich účast a spoko-
jenost. Poděkování patří ŠLP Křtiny za propůjčení obory, Městu 
Rajhrad, který tuto akci umožnil. V neposlední řadě patří podě-
kování sponzorům: Potraviny u Sedláčků, Rajhradské klášterní, 
řeznictví Steinhauser.

Fotky ze Stezky odvahy jsou k vidění ve fotogalerii na 
www.rajhrad.cz

 Ondřej Bartoněk 
vedoucí skautského oddílu Rajhrad
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■■ Vánoční fotbálek

V neděli dne 27. 12. 2015 jsme si zahráli vánoční fotbálek na 
popovickém „Estádio do Maracanã“. Této již každoroční akce se 
zúčastnilo bezmála 30 hráčů, ať už registrovaných, či neregist-
rovaných, ve věkovém rozmezí 12–53 let. Šlo hlavně o zábavu 
a zpestření zimního nečasu. Již systém „hokejového střídání“ na-
bádal některé zúčastněné k tomu, že více času trávili u horkého 
svařáčku a přátelsky debatovali. I k tomuto slouží tato akce, která 
je určená pro všechny, bez rozdílu věku a fotbalového umu. Bu-
deme se tedy těšit na další ročník. 

 Tomáš Bábor

■■ RAJHRAD MOTORS RACING TEAM – 
VÝHLEDY SEZÓNY 2016

Závodní sezóna 2016 nám začíná již 22. dubna, na trati v Hum-
polci. Na této trati budeme startovat s nově pořízeným závodním 
strojem-Kartcross, který jsme testovali na posledních závodech 
sezóny 2015. S tímto závodním speciálem bude startovat jezdec 
Martin Cupák v „Mascom cupu“, který je zařazen do Mezinárod-
ního Mistrovství České republiky v autokrosu a rallykrosu. Může-
te se těšit na televizní záznamy na ČT4 SPORT z těchto závodů.

Vybraných závodů mimo MMČR se s Kartcrossem sve-
ze také Michal Cupák, který závodil s vozem Subaru Impreza 
v ČESKO-MORAVSKÉM poháru Rally. Nadále však v rally bude 
pokračovat naše posádka Petr a Pavel Jurečkovi s vozem Subaru 
Impreza.

Před námi je náročná závodní sezóna, ve které máme v plá-
nu zúčastnit se s RM racing teamem co možná nejvíce závodů. 
Touto cestou chceme poděkovat všem našim sponzorům a fa-
nouškům za podporu týmu. Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme se 
na Vás v sezoně 2016.

MC

■■ Sociální služby dostupné v Rajhradě – Seriál

6. část: Možnosti pomoci pro osoby  
s patologickým a závislým chováním
Za prvé je třeba si ujasnit co to je patologické a závislé cho-
vání. Patologické chování je takové, kdy osoba porušuje 
sociální, morální i právní, které platí ve společnosti, kde žije 
(například kriminalita, toxikomanie, vandalismus, delikvence, 
šikana, domácí násilí a další). Takové chování je nežádoucí 
stejně jako závislost na alkoholu, počítačích, hraní na internetu 
či automatech a podobně.

Bohužel, pokud člověk k patologickému jednání „sklouzne“, 
je pro něj často těžké se z něj opět vymanit. Právě proto, že může 
být závislým na svém chování nebo se jinak chovat neumí (má 
špatné vzory), či se pohybuje ve „špatné společnosti“ nejčastěji 
závadové partě.

Jaké jsou možnosti pomoci takovému jedinci? 
Začneme u dětí.
1.	 Je třeba působit na dítě již preventivně – dát mu dostatečnou 

citovou oporu, být dítěti dobrým příkladem, učit jej řešit prob-
lémy, předcházet nudě u dítěte, ale ani jej nepřetěžovat. 

2.	 Je nutné co nejdříve rozpoznat kdy jde jen o dětský vzdor 
a  kdy už sociálně patologické chování (lhaní, záškoláctví, 
útěky z  domova). Dobrou službou jsou Nízkoprahová 
zařízení pro děti a mládež (např. VATA v Židlochovicích) – 
jsou určeny pro předcházení nebo snížení sociálních a zdra-
votních rizik souvisejících se způsobem jejich života a vytvářet 
podmínky k řešení jejich nepříznivé sociální situace. Celé 
rodině zase mohou pomoci Sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi (např. tel. 542 217 464, 737 976 946, 545 243 
839, 605 269 688) poskytované rodině s dítětem, u kterého je 
jeho vývoj ohrožen v důsledku dlouhodobě krizové sociální 
situace, kterou rodiče nedokáží sami překonat.

3.	 Pokud již cítíme, že situaci těžko zvládáme, je dobré požádat 
odborníky o radu a pomoc. Například:

a)	 Poradíme se se „strýčkem googlem“ www.sancedetem.cz/cs/
hledam-pomoc/rodina-v-problemove-situaci/rizikove-chovani-
ditete.shtml, www.iporadna.cz/obcan/dotazat.php.

b)	 Ve škole dítěte je možné se poradit buď s třídním učitelem, 
nebo pracovníkem pověřeným poradenstvím. Dobré je zajít do 
pedagogicko-psychologické poradny např.: www.pppbrno.cz, 
tel. 731 658 684. Vždy je však vhodné, řešit problém včas, než 
přeroste. Malý problém může mít rychlejší a účinnější řešení.

Pro děti, které se chtějí pustit samy do změny k lepšímu, je  
pomoc vždy k dispozici např. na www.modralinka.cz, tel. 549 241 010, 
608 902 410, skype: modralinka.

Jaké jsou možnosti pomoci dospělým lidem?
1.	 Je třeba si ujasnit priority ve svém životě, je nutné chtít změnu 

k lepšímu. Nikdy nelze pomoci někomu, kdo pomoc odmítá 
nebo problém nevidí. Musíme si zodpovědně uvědomit, jaké 
máme možnosti a také to, že pro člověka, který je například 
závislý nebo již navyklý žít patologickým způsobem, je 
nesmírně těžké změnit své vzorce chování. Pokud změna 
nastane, nebude určitě hned a je možné, že bude třeba od-
borné pomoci. Proto je třeba být trpělivý a snažit se podpo-
rovat osoby, které přišly „sešly z cesty“, pokud je jejich snaha 
o změnu k lepšímu upřímná.

2.	 Dobře pomůže sociální služba odborné poradenství: www.
podaneruce.cz, tel. 549 211 278, 773 789 708. Více služeb je zde: 
https://socialnipece.brno.cz/texty/4/katalog-adresar/.  Sociální 
poradenství je služba, kde se můžeme dočkat pomoci přímo, 
nebo tam vědí kam nás nasměrovat a kde je možné konkrétní 
pomoc hledat.

UŽITEČNÉ INFORMACESPORTOVNÍ INFORMACE

http://www.sancedetem.cz/cs/hledam-pomoc/rodina-v-problemove-situaci/rizikove-chovani-ditete.shtml
http://www.sancedetem.cz/cs/hledam-pomoc/rodina-v-problemove-situaci/rizikove-chovani-ditete.shtml
http://www.sancedetem.cz/cs/hledam-pomoc/rodina-v-problemove-situaci/rizikove-chovani-ditete.shtml
http://www.iporadna.cz/obcan/dotazat.php
http://www.pppbrno.cz
http://www.podaneruce.cz
http://www.podaneruce.cz
https://socialnipece.brno.cz/texty/4/katalog-adresar/
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3.	 Je též možné potřebnou službu okamžité pomoci vyhledat 
i samostatně, v Brně jsou zastoupeny všechny – přehled 
služeb: Azylové domy (osoby bez přístřeší), Intervenční 
centra (domácí násilí), Kontaktní centra (závislosti), 
Krizová pomoc (přímé ohrožení zdraví a života), Nízkopra-
hová denní centra (osoby bez přístřeší), Noclehárny.

V příštím zpravodaji se budu zabývat podrobněji domácím 
násilím (na dětech, seniorech, invalidech, ženách i mužích). 

V případě, že nenajdete hledanou informaci, nebo 
potřebujete poradit, neváhejte se na mne obrátit ať už mailem: 
LenkaKrutinova@email.cz, či osobně, pokud se potkáme při 
procházkách Rajhradem. Spoustu informací k různým životním 
situacím je možné nalézt např. zde: http://portal.mpsv.cz/soc .

S přáním všeho dobrého  
Mgr. Lenka Krutinová 

■■ Rajhradský kromlech
Nejprve bylo nutné najít správné místo, povolení od úřadu 
a následně nalézt vhodné kameny. Za tímto účelem jsem mu-
sel objet několik lomů v okolí Brna. Nakonec se mi podařilo 
najít vhodné kameny v lomu Vranov u Lelekovic, kde se těží 
tzv. granodiorit, což je hornina hodně blízká žule. Dne 11. lis-
topadu 2015 byl do Rajhradu přivezen hlavní kámen. Druhý 
den na to bylo dovezeno dalších osm kamenů, z kterých jsme 
šest kamenů ještě týž den s pomocí jeřábu vztyčili. Na vztyče-
ní hlavní dvacetitunové stély dlouhé téměř čtyři metry byl 28. 
listopadu povolán jeřáb s nosností padesát tun a čekalo se na 
vhodné počasí. Po několikahodinové práci se podařilo „malin-
katý kamínek”, s pomocí přátel a velice schopného jeřábníka, 
vztyčit. Vztyčení jeho dvou malých zbývajících bratříčků už 
bylo snadné. Po povrchových úpravách byla dne 5. prosince 
stavba finálně dokončena.

Stavbou tohoto kromlechu jsem se nechal inspirovat Kel-
ty, kteří podobné kamenné útvary vytvářeli po celé Evropě, 
bohužel se jich do dnešní doby mnoho nedochovalo. Raj-
hradský kromlech se skládá z devíti kamenů a jeho celková 
hmotnost je 30 tun. Hlavní stéla měří tři metry nad zemí a váží 
20  tun. Tento kromlech je jeden z největších v ČR. Další 
pěkná kamenná uskupení se nalézají například v již-
ních Čechách u Holašovic, u Kutné Hory a na Pála-
vě u Klentnice. Rajhradský kromlech se nalézá za 
bytovkami na ulici Dobrovského. 

Kromlech je okrouhlé seskupení jednotlivých vztyčených 
kamenů, menhirů (men – kámen a hir – dlouhý). Celá stavba 
byla financována převážně z  fondu pro zlepšování životního 
prostředí na naší planetě. Město Rajhrad zafinancovalo do-
pravu kamenů. Děkuji všem, kteří dobrovolně přispěli do fon-
du, městu Rajhrad a všem přátelům, díky nimž se tato pěkná 
stavba mohla realizovat.

 Jan Přikryl

■■ Vrba (Salix)
Strom či keř tak obyčejný, že jeho přítomnost kolem nás vní-
máme jaksi okrajově. A přesto je to dřevina, která nás do-
provází odpradávna. Už naši dávní předkové poznali užitek 
těch ohebných proutků, z kterých se tak snadno dají vyrábět 
koše různých velikostí a tvarů, ale v minulosti také proplétané 
ohradníky na domácí zvířata či zpevňovače hliněných valů. Na 
jaře jsou kočičky spolu s jehnědami prvními květy jara a prv-
ním zdrojem obživy pro vyhladovělé včely. Křesťané o Květné 
neděli nahradili palmové ratolesti rozkvetlými kočičkami. 

Vrba je dřevinou milující slunce a vodu, proto ji najdeme 
především na březích vodních toků. Ale nemysleme, že patří 
jenom nám. Vždyť je to strom rozšířený od mírného pásma až 
po Arktidu. Existuje na tři sta odrůd vrb a my, lidé, jsme jí dali 
názvy podle vzhledu, barvy, místa či jiných rostlin. A tak na-
jdete vrbu mandlovou, lýkovcovou, borůvkovitou, hrušňolistou 
a mateřídouškovitou. Také odstínů barev pobrala nemálo – od 
bílé, bělostné, popelavé, sivé, našedlé, šedivé, přes nacho-
vou, načervenalou k černající a černé. Z názvů dalších pozná-
te hned jejich původní domovinu – vrba egyptská, švýcarská, 
pyrenejská, sachalinská, polární, arktická. Tvar listu či květu 
dal název vrbě špičatolisté, bobkolisté, tupolisté, šípovité, srd-
čité, krásnokvěté, štíhlopestíkaté, chloupkatotyčinkové a drs-
novětvé. A jen pro náš pocit jsme pojmenovali vrbu truchlivou 
(smuteční), pestrou, překrásnou, úhlednou, křehkou, útlou, 
oděnou nebo nádhernou. A vrba vhodná k pletení košíků? To 
je přece vrba košařská.

Vrb v Rajhradě najdete mnoho, ale určitě se shodneme, 
že ty nejkrásnější rostou na plácku za Pitrovým mostem. Jsou 
to ty správně „bakulaté“, rozeklané i duté, staré, ale každé jaro 

životem kypící vrby, které jakoby vystoupily z Ladových ob-
rázků (viz Fotokronika 03). Už jenom ten vodník na nich 

chybí. Ale budete-li se v létě kolem nich vracet domů, 
můžete tam pod nimi zaslechnout tajemné žbluňknutí 
a posměšný skřehot žab. 

IZ

mailto:LenkaKrutinova%40email.cz?subject=
http://portal.mpsv.cz/soc
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INZERCE

■■ Hledám ke koupi RD se zahrádkou v Rajhradě a v okolí 
do 15 km. Tel. 792 284 071.

■■ MALÍŘSKÉ A NATĚRAČSKÉ PRÁCE.  
Chcete nově vymalovat, tapetovat, natřít cokoliv? 
My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě a za rozumnou cenu. 
Vlastimil Štěpánek 608 32 79 39.
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■■ Koupím byt  v  Rajhradě. OV i DB, nejlépe s balkonem, 
není podmínkou. Tel. 722 063 341.

RAJHRADSKY MASOPUST

PRUVOD MASKAR:
- sraz v 9:00 u Sokolovny

- průvod vyráží cca v 9:30 hodin
- vyzvednutí masopustního práva 

  u starosty cca v 11:00 hodin
- “Masopustní soud a poprava čuníka”
  taškařice u kašny cca ve 14:30 hodin
- prodej zabijačkových dobrot (tamtéž)

- dobrovolné příspěvky a pochutiny 
  pro masopustníky (tradiční i netradiční 

  s díky přijímáme během průvodu)

MASOPUSTNÍ TANCOVACKA:
20:00 - zahájení “popravou Masopusta”
22:00 - pochovávání basy
22:30 - odmaskování a vyhlášení nejlepších masek
23:00 - “Babský mlýn” - biozázrak naostro
24:00 - Losování tomboly

k bujarému tanci hraje skupina NONUS / od Kmocha až po Kabáty /
TOMBOLA A OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO!

Vstupné : 90,- Kč / všichni v maskách ZDARMA!
Těšíme se na vás ve jménu hesla: Legraci je třeba si umět pořádně užít!

MĚSTO RAJHRAD VE SPOLUPRÁCI S ORGANIZÁTORY VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

sobota 6.2.2016
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Nabízíme inzerci za 8 Kč za čtvereční centimetr dle platného ceníku (nutno dodržet předepsané 
rozměry a  orientace inzerátů). Objednávky inzerce na emailu: zpravodaj@rajhrad.cz. V případě 
potřeby výroby inzerátu kontaktujte prosím přímo CGS – reklamní studio, telefon: 777 261 997, 
e-mail: info@ReklamaProVas.cz.

FOTOKRONIKA
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Romantické zákoutí u ramene řeky Svratky
foto I. Zálešák

 
Letošní zima v Mateřské škole

Tříkrálová sbírka 2016

Žáci z chovatelského kroužku u vánočního stromečku

Novoroční cyklojízda 2016 
foto J. Minařík

Rajhradský vánoční strom 2015

http://www.rajhrad.cz
http://www.ReklamaProVas.cz
mailto:zpravodaj%40rajhrad.cz?subject=Objednavka%20inzerce%20do%20Rajhradskeho%20zpravodaje
mailto:info%40ReklamaProVas.cz?subject=
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